
Provincia di Oristano

COMUNE DI FLUSSIO

NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL CANONE 
UNICO PATRIMONIALE.

OGGETTO:

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n° 18 del 08/04/2021

COPIA

L’anno DUEMILAVENTUNO, il giorno OTTO del mese di APRILE alle ore 20:51, in presenza nella 
solita sala delle adunanze ed in Videoconferenza tramite piattaforma Zoom, nel rispetto di 
quanto stabilito con propria precedente Deliberazione n.15 del 19/03/2020 ed in conformità a 
quanto stabilito dal decreto del Sindaco n°3 del 19.03.2020, Prot. n. 912, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:

ASSENTEPRESENTECOGNOME E NOME CARICA

 SINDACOZUCCA GIOVANNI ANTONIO IN SEDE

VICESINDACOFADDA VITTORIA DA REMOTO

 ASSESSORELELLI IVAN IN SEDE

ASSESSOREDELRIO SILVIA DA REMOTO

Totale presenti: n° 4           Totale assenti: n° 0

Risultato  legale  il  numero  degli  intervenuti,  assume  la  Presidenza  il  Sig. Giovanni Antonio 
Zucca in qualità  di  Sindaco.

Assiste il Segretario Comunale Dr. Antonio Mastinu, con  le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, 
lett. a) del Decreto Legislativo n. 267/2000, presente in Videoconferenza da remoto, attraverso 
la piattaforma Zoom, nel rispetto di quanto stabilito con precedente Deliberazione della G.C. n. 
15 del 19/03/2020 ed in conformità di quanto stabilito dal Decreto del Sindaco n. 03 del  
19/03/2020, Prot. n. 912.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento posto all'ordine del giorno ed invita la 
Giunta Comunale a deliberare.



La Giunta Comunale 

Premesso che: 

°  l’art. 1, commi 816-836, della L. 160/2019 ha stabilito che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, tra gli 
altri, il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), l’Imposta comunale sulla 
pubblicità (ICP) e i diritti sulle pubbliche affissioni (DPA) siano sostituiti dal Canone patrimoniale 
di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (c.d. Canone Unico);  

°  il medesimo articolo ai commi 837-845 ha istituito il Canone di concessione per l’occupazione 
delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a 
mercati realizzati anche in strutture attrezzate;  

°  i nuovi canoni si connotano con una serie di elementi di novità e, comunque, quali entrate 
autonome e distinte rispetto al Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), 
all’Imposta comunale sulla pubblicità (ICP) e ai diritti sulle pubbliche affissioni (DPA) abrogati 
dalla predetta norma;  

 

Valutata la necessità di procedere alla nomina di un funzionario responsabile del la nuovo 
Canone patrimoniale di concessione;  
 

Considerato che con Decreto del Sindaco n.5 del 02.03.2021 è stata attribuita al dipendente 
Rag. Ignazio Zucca la responsabilità del Servizio Finanziario-Tributario e le sono state conferite 
le competenze di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto opportuno alla luce della professionalità e del livello di formazione acquisiti, 
individuare quale funzionario responsabile del nuovo Canone patrimoniale di concessione, 
entrato in vigore dal 01/01/2021 e disciplinata dai citati commi da 816 a 845, art. 1, della Legge n. 
160/2019, il Rag. Ignazio Zucca; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, il presente provvedimento non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico- finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

 
Acquisito il parere tecnico favorevole del Responsabile del servizio competente previsto 
dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/00. 
 
Vista la circolare del Ministero economia e finanze prot. n. 7812 del 15/04/2014 con la quale è 
stato chiarito che non sussiste più alcun obbligo di trasmettere al ministero stesso la delibera 
di nomina del funzionario responsabile e che anche per quei tributi per i quali ancora la norma 
prevede tale trasmissione, l’adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto 
tramite la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale del Comune. 
 
Dato atto che l’adozione del presente atto non rientra tra le competenze attribuite al 
consiglio comunale dall’art. 42 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e, per tale ragione, il provvedimento 
è riservato alla competenza della giunta comunale, ai sensi dell’art. 48 del suddetto D.Lgs. 
267/00 che prevede, per tale organo, una competenza generale residuale. 
 
CON votazione unanime favorevole espressa in forma palese per appello nominale 

DELIBERA 

 
Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 



atto; 
 

Di designare e nominare per le motivazioni espresse in istruttoria, il dipendente Rag. Ignazio 
Zucca, quale funzionario responsabile del Canone patrimoniale di concessione, disciplinata dai 
commi 816-845, della L.160/2019. 
 
Di dare atto che, in ragione di tale designazione, al predetto funzionario responsabile sono 
attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
connessa a tale tributo, come previsto dalla normativa vigente, tra cui: 

 Coordinamento e organizzazione delle risorse umane e finanziarie per la gestione del   
tributo; 

 Svolgimento delle attività di accertamento, di riscossione, ordinaria e coattiva, e di 
rimborso, del tributo, compresa la sottoscrizione dei relativi provvedimenti; 

 Esercizio del potere di autotutela attraverso l’emissione di provvedimenti di sgravio,   
annullamento, rettifica; 

 Rappresentare in giudizio l’Ente per le controversie relative al tributo stesso, innanzi 
alle commissioni tributarie provinciali e regionali,  con la possibilità per particolari e 
complessi procedimenti, previa sua richiesta, di farsi coadiuvare da un professionista 
esterno. 

 Inoltre, considerata l’urgenza di dare esecuzione all’attività programmata, con successiva 
votazione favorevole e unanime, espressa in modo palese mediante appello nominale,  la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni 

 

Si dà atto che  la presenza, l’identità personale dei componenti e l’esito della votazione,  sono 

stati accertati dal Segretario Comunale,  collegato in videoconferenza da remoto.  

  

 
 

 



COMUNE DI FLUSSIO

NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEFlussio, 08.04.2021

F.to Rag. Ignazio ZUCCA



Letto, approvato e sottoscritto.

F.TO SIG. GIOVANNI ANTONIO ZUCCA

IL SINDACO IL VICE SINDACO

F.TO  VITTORIA FADDA

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DR. ANTONIO MASTINU

IL RESPONSABILE

F.to Dott. Antonello Soro

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata in data odierna con n° 0 progressivo 
pubblicazione, per n° 15 giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale dell’Ente 
all’indirizzo web <http://www.comune.flussio.or.it>, ai sensi degli artt. 124, comma 1, D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e 32, comma 1, legge 18/06/2009, n. 69.

Flussio, 15/04/2021 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

X

Certifico che questa deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva in data 08/04/2021 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

F.to Dr. Antonio Mastinu

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO

X

La presente copia, composta di n° ____ fogli è conforme all’originale.

FLUSSIO, _____________
__________________________
____


